中国印刷技术协会
中印协办字﹝2019﹞14 号

关于举办第十五届毕昇印刷技术奖

评选活动的通知

各省（区、市）印协，中国印协各分支机构、会员单位、个人会员：

为促进印刷产业高质量发展和技术进步，调动印刷科技工作者的积极

性，激励联合攻关、协同创新，弘扬毕昇精神，充分发挥奖励的导向作用，

中国印刷技术协会决定继续开展毕昇印刷技术奖评选、颁奖工作。

毕昇印刷技术奖是 1986 年设立，经国家科学技术奖励工作办公室批准

保留的奖项。按照《毕昇印刷技术奖奖励办法（修订稿）》（见附件 1）的规

定，2019 年度将按期开展第十五届毕昇印刷技术奖评选活动。现将有关事

项通知如下：

一、奖项设置

 依据 2018 年 12 月 27 日中国印协八届四次理事会审议通过，国家科

学技术奖励工作办公室备案批准的《毕昇印刷技术奖奖励办法（修订稿）》

规定，“毕昇印刷技术奖” 设置三个子项奖：

1.毕昇印刷杰出成就奖，奖励对象是长期从事印刷领域科技工作、为

发展我国印刷事业做出重要贡献的境内外杰出人才；

2.毕昇印刷优秀新人奖，奖励对象是在印刷科技创新工作中取得显著

成效的青年印刷工作者（50 岁以下，限 1969 年 1 月 1 日后出生）或从事

印刷工作不足 10 年的优秀人才；

3.毕昇印刷科技进步奖，是在印刷及相关领域近三年之内开展的科技

开发、工程应用、公共服务等方面的优秀科技成果及其主要完成人。

毕昇印刷杰出成就奖当届评出获奖者最多不超过 8 人；毕昇印刷优秀

新人奖每届评出获奖者最多不超过 12 人；毕昇印刷科技进步奖每届评出奖

项最多不超过 10 项。

毕昇印刷科技进步奖是为服务实施创新驱动发展战略、响应国家深化

科技奖励机制改革而新增设的子项奖。鉴于毕昇印刷科技进步奖为新设的

子奖项，为逐步与国家科技奖励体系、国家重大项目与人才计划进行有效衔

接，充分做好新设子奖项评选的筹备工作，2019 年度仍只评选、颁布杰出

成就奖和优秀新人奖。协会将适时组织申报单位进行申报辅导（通知另发），

并提供针对拟申报项目的第三方评价等科技服务，欢迎各申报单位届时踊

跃报名参加辅导。

二、申报材料

1.申报毕昇印刷杰出成就奖，需填写《毕昇印刷杰出成就奖提名推荐表》

（见附件 2），一式 5 份；及本人最高学历、职称、社会兼职等资质文件及

获奖证书复印件，主要发表论文、论著、专利证书复印件（第 1 页）等相关

证明材料；

2. 申报毕昇印刷优秀新人奖，需填写《毕昇印刷优秀新人奖提名推荐

表》（见附件 3），一式 5 份；及本人最高学历、职称、社会兼职等资质文件

及获奖证书复印件，主要发表论文、论著、专利证书复印件（第 1 页）等相

关证明材料；

请各候选人在填写提名推荐表时，务必仔细阅读填表说明，严格按照规

定的格式要求如实、完整、准确填写提名推荐表内容及相关材料。各提名推

荐单位要对提名推荐表有关内容认真严格审查。

三、申报渠道

1. 各省（区、市）印协所属会员，由各省（区、市）印协评议认可后提

名推荐，被提名人按规定格式填写提名推荐表，加盖公章后将提名推荐表和

相关材料纸质文件及电子版文件报送给中国印协秘书处；

2. 中国印协分支机构所属会员，由分支机构评议认可后提名推荐，被

提名人按规定格式填写提名推荐表，加盖公章后将提名推荐表和相关材料

纸质文件及电子版文件报送给中国印协秘书处；

3. 中国印协直属会员，由所在单位评议认可并经中国印协秘书处研究

同意后提名推荐，被提名人按规定格式填写提名推荐表，加盖公章后将提名

推荐表和相关材料纸质文件及电子版文件报送给中国印协秘书处。

为增加透明度和便于社会监督，各提名推荐单位应在本单位公共信息

服务平台上公示本单位本年度拟提名人选的基本情况，公示无异议或虽有

异议但经过处理后再次公示无异议的个人方可提名推荐，公示期要求 5 个

工作日以上。各提名推荐单位将提名人选公示情况说明随纸质版提名推荐

材料一并报送中国印协秘书处。中国印协直属会员由被提名人所在单位进

行公示，请各提名推荐单位认真做好提名推荐材料的审核及提名公示工作。

推荐公示情况说明及公示格式内容要求详见附件 4。

四、申报时间

自本通知印发之日起至 2019 年 6 月 30 日截止（以邮戳或快递凭证时

间为准），逾期不予受理。

五、评审安排及说明

“第十五届毕昇印刷技术奖”将于 2019 年第三季度中后期进行初审、终

审，评选结果将按相关规定进行公示，于年底择时举行颁奖仪式。

依据《毕昇印刷技术奖奖励办法》有关规定，“毕昇印刷技术奖”的评审

工作由评委会承担。“第十五届毕昇印刷技术奖”评委会将由从协会评审专家

库中抽取的若干名专家组成，本届参评者不担任本届评委会成员。

六、联系方式

联系部门：中国印刷技术协会秘书处

联系人：沈翔 文静

联系电话：010-59361487/1485

电子邮箱：ptac_shenxiang@163.com，421198292@qq.com

通信地址：北京市西城区太平街 6 号富力摩根中心 E818  100050

附件：（请至中国印协官网下载 https://www.chinaprint.org）

1. 《毕昇印刷技术奖奖励办法》（修订稿）；

2. 《毕昇印刷杰出成就奖提名推荐表》；

3. 《毕昇印刷优秀新人奖提名推荐表》；

4. 《2019 年毕昇印刷技术奖推荐公示情况说明》。

                                 中国印刷技术协会

                                  2019 年 3 月 1 日

https://www.chinaprint.org/
yangyang
新图章